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ESTADO DO PARANA

Oficio n® 871/2020 — GP Foz do Iguagu, 8 de outubro de 2020.
Assunto: Resposta ao Requerimento n® 394/2020.

Senhor Presidente:

Em atengéio ao Requerimento n® 394/2020, de autoria do Nobre Vereador Celino Fertrin,
encaminhado pelo Oficio n® 799/2020-GP, de 16 de setembro de 2020, dessa Casa de Leis, acerca
da Indicagfo n® 503/2020, informamos que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente oficiou a
Companhia de Saneamento do Parand — SANEPAR — conforme anexo, a fim de que no prazo de 10
(dez) dias, apresente cronograma a respeito da execugfio de ampliagdo da rede coletora de esgoto no
perimetro da Rua Capibaribe, n® 503, Bairro Campos do Iguagu, contendo a informagio da

existéncia de rede coletora de esgoto na drea e se ja procederam a notificagdo dos residentes para

que promovam a interligagdo a rede.

Atenciosamente,

& _ﬁ&
F;;l;zco Lacerda Brasileiro

Prefeito Municipal

Ao Senhor

BENI RODRIGUES
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU -PR

ALBM/IMC/CIT

HOME PAGE: www.pmfi.pr.gov.br



Prefeitura do Municipio de Foz do Iguagu:. |

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

¥
Oficio n® 230/2020/SMMA '

Foz do Iguagu, 29 de Setembro de-2020,

Ao Senhor,

Nilton Luiz Perez Mollinari

Gerente Regional

Companhia de Saneamento do Parans — SANEPAR
Av. Brasil, 569 — Centro, Foz do Iguagu - PR,

Assunto: Complementacio ao Oficio n° 310/2020 — GRFL, '3

Prezado senhor,

Vimos por meio deste, em atendimento Indicagio n® 503/2020 e ao Requerimento n°
394/2020, emitidos pela Camara Municipal de Foz do Iguagu — CMFI, soliciter complementagio as
informagbes apresentadas no Oficio n° 310/2020 — GRFI encaminhado 3 CMFI a respeito da existéncia de
rede coletora de esgoto na Rua Capibaribe, no perimetro do n® 503, bairro Campos do Iguagu, nesta
cidade ou, em caso negativo, a viabilidade de implantagdo. Em caso de resposta positiva para ambas as
situagdes, solicitamos a informacio se os moradores foram notificados para que promovam a interligacio
& rede coletora, nos termos do que dispe o artigo 194 do Decreto Estadual n® 5.711/2002, que
regulamenta a Lei n° 13.331/2001.

Para tanto, solicitamos o encaminhamento de cronograma para a referida execugio, no prazo de

10 (dez) dias.

Certos de vossa colaboragio, ficamos & disposi¢éo para maiores esclarecimentos.

. ANGELA LUZIA Assinadode rmmdlgihn!;ur
Atenciosamente, BORGES DE eS0T
MEIRA00591207974 gy 1000 104904
Angela Luzia Borges de Meira
Responsivel pela Secretdria Municipal de Meio Ambiente
Portarig 65.570
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Igor de Moraes Cardoso
Diretor de Licengas Ambientais e Projetos ~ DILP

Portaria n® 70.282/2020 ,
LC2020 - Pigina 1.1,

Av, Juseelino Kubitscheck, 3287 - Vila Portes, Foz do Iguagu - PR
CEP: 83864-000 - Fone: (45) 33%'—2165
admsmmapmfl@gmail.com

.
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ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO
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Em:
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76.206.606/0001-40 16.949.293-0
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE FOZ DO IGUAGCU
SANEAMENTO BASICO Cidade: FOZ DO IGUACU /PR
CIDADAO
SOLICITACAO

Para informagdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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Assunto: SANEAMENTO BASICO
Protocolo: 16.949.293-0

Interessado: ISCEL(J:EEJARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE FOZ DO

Solicitacao
Complementacao ao oficio no 310/2020 - GRFI.



ESTADO DO PARANA
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Oficio n® 909/20 — GP Foz do Iguagu, 20 de outubro de 2020.
Assunto: Complemento ao Oficio n® 871/20-GP, referente ao Requerimento n® 394/2020.

Senhor Presidente:

Em complemento ao Oficio n® 871/20-GP, de 8 de outubro de 2020, protocolado nessa Casa
de Leis sob o n® 1357/20, em atengéo ao Requerimento n® 394/2020, de autoria do Nobre Vereador
Celino Fertrin, remetemos cépia da manifestacio da Companhia de Saneamento do Parand —
SANEPAR, por meio do Oficio DO 268/2020, de 13 de outubro de 2020, quanto ao levantamento

topografico realizado na Rua Capibaribe para a implantagio da rede coletora de esgoto.

Atenciosamente,

Francisco stda Brasileiro

Prefeito Municipal

Ao Senhor
BENI RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR

AMN/ALBM/CIT

HOME PAGE: www.pmfi.pr.gov.br
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SANEPAR
v o PARANA
GOVERNO
DO ESTADO
DO 268/2020
Curitiba, 13 de outubro de 2020.

Excelentissima Senhora

ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA
Prefeitura do Municipio de Foz do Iguagu
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Assunto: Oficio n® 230/2020/SMMA

Prezada Senhora,

Em atenc@o ao oficio supracitado, a Sanepar — Geréncia Regional Foz do Iguacy, informa que, de
acordo com o levantamento topografico realizado na Rua Capibaribe, foram localizados 42
iméveis, dos quais 26 tem viabilidade para ligacdc do esgoto, enquanto 16 casas ndo possuem
viabilidade, conforme planta anexa extraida da topografia, caso a rede coletora venha ser

executada.

A Iméveis com viabilidade para interligar a rede coletora de esgoto
A Imoveis sem viabilidade para interligar a rede coletora de esgoto

Para que a implanta¢do da rede coletora de esgoto pela Rua Capibaribe seja executada, os 26
iméveis deverdo inverter o sentido da saida do esgoto dos fundos para frente do imével, para a
correta interligagdo ao sistema de esgotamento sanitirio apés a ampliagio da rede.
Posteriormente, imdveis que ndo estiverem interligados corretamente serdo notificados e,

encaminhados a vigildncia sanitaria do municipio.

Companhia de Sancamento do Parana - SANEPAR Paginaidez m
Diretoria de Operagdes

Rua Engenheiro Rebougas, »° 1376 - Rebougas

CEP: 80215-900 — Curitiba / PR
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GOVERNO
DC ESTADO

Ressaltamos que essa ampliacio de rede de esgoto néo consta no cronograma da Sanepar a curto
ou médio prazo, devendo cada morador ou grupo de moradores encaminharem pedido assinado
pelo(s) proprietério(s) solicitando a rede e ligacdo de esgoto junto a Sanepar, pelos canais de
atendimento: escritério da Sanepar — Rua Anténio Raposo, 693 - Centro - Foz do Iguacu ou pelo

e-mail: fozdoiguacu@sanegar.com.b:.

Cabera a cada imével, apenas o custo do ramal de esgoto no valor de R$215,79, com a
possibilidade de parcelamento desse valor,

Salientamos que o imével de n? 503 ndo possui viabilidade técnica para ligacio de esgoto, devido
as condigdes topograficas do local.

Atenciosamente

My

Sergio Wipel
Diretor de Operagées

Companhia de Saneamento do Parana — SANEPAR Paginza 2 de 2

Diretoria de Operacdes
Rua Engenheiro Rebougas, n® 1376 - Reboucas
CEP: 80215-900 — Curitiba / PR
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I Inserido ao protocolo 16.946.506~1 por: Helena Maria Alves Ternus em: 13/10/2020 09:30.



